
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  04/11/2011            

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA COMANDO

UFFICIO ATTIVITA' ECONOMICHE - 
S.U.A.P.

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

Dalla residenza Municipale, lì     28/10/2011            

L'istruttore Contabile
                                                                                        Nicolini Alessandro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  04/11/2011  al  19/11/2011       

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
                                                                                        Nicolini Alessandro

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    741    DEL     26/10/2011 

PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLE AREE DEL 
CENTRO STORICO -  IMPEGNO DI  SPESA E LIQUIDAZIONE ACCONTO A 
FAVORE DI A.T.I. CENTRO STORICO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   SETTORE 04 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Ruggero Ruggiero 

PRATICA N.   833  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione n.  27 del  22/12/2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale   il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Straordinario ha provveduto, all'approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Premesso che:
 con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  155  in  data  17  settembre  2008, 

esecutiva,  avente  a  oggetto  “Interventi  nel  settore  del  commercio  per  la 
valorizzazione  e  la  qualificazione  delle  imprese  minori  della  rete  distributiva  – 
Centro  commerciale  naturale”  veniva  approvato  il  progetto  di  riqualificazione  e 
valorizzazione  delle  aree  commerciali  del  centro  storico  e  il  progetto  di 
riqualificazione  e  valorizzazione  delle  aree  commerciali  del  porto,  con  i  relativi 
schemi di convenzione, fra il Comune di Cattolica,  l’Associazione d’Area A.T.I. 
Centro Storico e l’Associazione d’Area A.T.I. Le Marine – annualità 2008, al fine di 
presentare una richiesta di contributo in conto capitale alla Provincia di Rimini, ai 
sensi dell’art. 10 bis della L.R. n. 41/97 in materia di commercio;

 in data 16 ottobre 2008 venivano sottoscritte le convenzioni tra questo Comune e le 
associazioni d’area A.T.I.  Centro Storico e A.T.I.  Le Marine,  nelle  quali  le parti 
riconoscevano le aree del centro storico e della zona portuale come aree ad elevata 
vocazione  commerciale  e  condividevano  il  programma  d’intervento  locale  – 
annualità 2008 sopraccitato;

 in  data  22/09/2008  questo  Comune  presentava  domanda  di  contributo  in  conto 
capitale, ai sensi dell’art. 10 bis della L.R. n. 41/97 su una spesa dell’ente di Euro 
848.820,36  per  la  realizzazione  dei  programmi  d’intervento  locale  denominati: 
centri commerciali naturali –  “progetto di riqualificazione e valorizzazione delle 
aree commerciali del centro storico” e “progetto di riqualificazione e valorizzazione 
delle aree commerciali del porto”.

 con lettera del 18 marzo 2009, ns. protocollo n. 007944 del 21 marzo 2009, la 
Provincia di Rimini – Servizio agricoltura,  attività economiche e servizi  alle 
imprese,  comunicava  la  concessione  del  contributo  economico  di  Euro 
169.764,07 su una spesa giudicata ammissibile di Euro 848.820,36 a fronte della 
richiesta di contributo inoltrata il 22/09/2008;

 nella  stessa nota  si  comunicava che la  rendicontazione  doveva  essere  presentata 
entro e non oltre il 18 marzo 2011;

 con lettera del 8 febbraio 2011, prot. n. 0003560, veniva richiesta alla Provincia di 
Rimini una proroga del termine previsto per la rendicontazione (18 marzo 2011) 
sino al 18 marzo 2012;

 la  Provincia  di  Rimini  accordava  in  data  9  febbraio  2011  la  proroga  richiesta, 
posticipando la data ultima della rendicontazione al 18 marzo 2012, pena la revoca 
del contributo;

Vista l’istanza in data 11 aprile 2011, ns. protocollo n. 012608 del 28 aprile 

Pratica  833  Determinazione Dirigenziale  n.  741 del  26/10/2011 pag. 2 di 6



2011, con la quale il Presidente dell’Associazione d’Area “A.T.I. Centro Storico” 
chiede la parziale liquidazione del contributo concesso dalla Provincia di Rimini, 
relativo  alla  previsione  di  spesa  prevista  e  riguardante  la  promo-
commercializzazione  il  cui  progetto  prevede  una  spesa  complessiva  di  Euro 
118.000,00  come  evidenziato  nel  progetto  predisposto  dalla  stessa  associazione  e 
depositato agli atti dell’ufficio segreteria;
Esaminati  i  punti  sei,  nove  e  dieci  della  convenzione  sottoscritta  con  la  suddetta 
associazione, nei quali viene prescritto quanto segue:

6. Il Comune di Cattolica si impegna a finanziare nella misura massima del 50% le 
spese sostenute dai soggetti privati coinvolti nella realizzazione del programma e 
indicate nella presente convenzione, utilizzando risorse proprie pari ad almeno il  
50%  del  contributo  concesso,  purché  tale  importo  non  superi  la  percentuale  
massima di contributo concedibile (50%).

     9. In caso di mancata esecuzione degli interventi previsti dai privati, dovrà essere  
assicurata la  realizzazione di almeno il 60% degli interventi previsti dai privati.
    8. Nel caso che i privati realizzino solo in parte i loro interventi, comunque superiori  
al 60%, il  contributo del Comune verrà ridotto in misura proporzionale.

Tenuto conto che nel bilancio di previsione 2011 sussistono le disponibilità finanziarie 
da destinare all’Associazione d’Area “A.T.I.  Centro Storico” per la realizzazione del 
programma locale di che trattasi; 

– cap.  915.000 “Contributo Regionale  per  la  realizzazione degli  arredi  urbani  e  la 
riqualificazione della rete distributiva L.R. 41/1997”

– cap. 1127.000 “Contributi per opere di valorizzazione e qualificazione delle imprese 
minori della rete distributiva – L.R. 41/1997 (Fin. Ctr. Rer. E. Cap. 915.000)  per 
Euro 84.882,04

Verificata la documentazione contabile presentata dall’Associazione d’Area 
“A.T.I.  Centro  Storico”  dalla  quale  emerge  una  spesa  complessiva  di  euro 
85.623,20 per le attività di promo-commercializzazione;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 28/09/2011 con la 
quale  si   determina  nel  30%  dell’importo  complessivo  progettuale  di  Euro 
118.000,00, previsto per le attività di promo-commercializzazione dall’Associazione 
d’Area “A.T.I. Centro Storico”,  la percentuale da destinare quale acconto a detta 
associazione in attesa del saldo finale complessivo dei progetti,  da liquidare entro 
il  termine  ultimo  del  18  marzo  2012,  ad  avvenuta  presentazione  della 
documentazione contabile dimostrante la spesa eseguita;

Vista la comunicazione Prot. Gen. 028925 del 18/10/2011, di cui si allega copia, 
in cui il Sig. Meletti Attilio, Presidente e Legale Rappresentante della A.T.I. CENTRO 
STORICO con sede in Cattolica  in  Via Marx n.  18/A, codice fiscale  91087750401, 
partita  iva  03908360401,  attesta  che  l'Associazione  A.T.I.  non è  tenuta  a  richiedere 
DURC ;

Preso atto che l'associazione in questione ha presentato, ai sensi del comma 7 art. 
3 Legge 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
(mod. C) e la dichiarazione da parte di percettori di contributi, come da modulo in atti 
depositati; 

Pratica  833  Determinazione Dirigenziale  n.  741 del  26/10/2011 pag. 3 di 6



Vista la legge n. 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7,  
comma 4, che stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di  
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla  
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di  
gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e  
fornitura su richiesta della stazione appaltante ...”

Visto:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1. la premessa costituisce parte integrante della presente determinazione;

2. di accertare l'entrata di euro 84.882,04 , sul cap. 915.000 “Contributo Regionale per 
la realizzazione degli arredi urbani e la riqualificazione della rete distributiva L.R. 
41/1997” del bilancio 2011;

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 84.882,04 sul cap.  1127.000 " Contributi 
per  opere  di  valorizzazione  e  qualificazione  della  rete  distributiva  L.R.  41/1997 
(fin .contr. Rer. - E. cap. 915.000)" del bilancio 2011;

4. di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136 del 13/08/2010 
e dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 all'art. 7 comma 4, è stato rilasciato il seguente 
codice  CIG 3456200277 dalla  Autorità  per  la  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture;

5. di liquidare  all’Associazione d’Area A.T.I.  CENTRO STORICO con  sede  in 
Cattolica  in  Via  Marx  n.  18/A,  codice  fiscale  91087750401,  partita  iva 
03908360401, nella  persona  del  Presidente  e  Legale  Rappresentante  della  A.T.I. 
CENTRO STORICO, Sig. MELETTI Attilio nato a Fano il 02/12/1951 residente a 
Cattolica  in  Via  Don  Minzoni  n.  29  codice  fiscale  MLTTTL51TO2D488D, 
l’importo di Euro 35.400,00 in acconto del contributo concesso dalla Provincia 
di Rimini nell’ambito del programma di intervento locale denominato: centri 
commerciali naturali – progetto di riqualificazione e valorizzazione delle aree 
commerciali  del centro storico,  fra il  Comune di  Cattolica e   l’Associazione 
d’Area A.T.I. Centro Storico – annualità 2008;

6. d’imputare la spesa di Euro 35.400,00 sul capitolo 1127.000  “Contributi per opere 
di valorizzazione e qualificazione delle imprese minori della rete distributiva – L.R. 
41/1997  (Fin.  Ctr.  Rer.  E.  Cap.  915.000)  del  bilancio  2011,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

7. di riservarsi di procedere alla liquidazione del saldo, solo ad avvenuta dimostrazione 
della spesa complessiva sostenuta prevista dal programma d’intervento;

Pratica  833  Determinazione Dirigenziale  n.  741 del  26/10/2011 pag. 4 di 6



8. di  dare  atto  che,  in  esecuzione  di  quanto  previsto  dai  punti  nove  e  dieci  della 
convenzione sottoscritta con l'associazione, il contributo da attribuire ai privati verrà 
proporzionalmente ridotto  nel caso in cui gli interventi siano superiori al 60% e 
inferiori al 100% della spesa;

9. di dare atto che nel caso in cui la spesa complessivamente sostenuta non superi il 
60% di  quella  prevista,  l'ente  si  riserva la  possibilità  di  revocare l'acconto di  €. 
35.400,00 liquidato, che dovrà essere immediatamente e integralmente restituito;

10. di individuare nella persona del dott. R. Ruggiero il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

11. di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli 
uffici: Ragioneria, Segreteria e SUAP.

  

Il Dirigente Responsabile
  Ruggero Ruggiero 

Pratica  833  Determinazione Dirigenziale  n.  741 del  26/10/2011 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

11270000 1317 2011 84.882,04

11270000 1317/1 2011 35.400,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

915000 479 2011 84.882,04

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  833  Determinazione Dirigenziale  n.  741 del  26/10/2011 pag. 6 di 6


